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Město Ostrava pokračuje ve svém 
záměru přivést do centra nové ná-
jemníky a  střed města tak oživit. 
Nechalo proto postavit moderní sed-
mipodlažní bytový dům v Janáčkově 
ulici, v němž je 26 bytových jednotek 
určených pro nájemní bydlení.

Proces pronájmu bytů byl spuštěn 
31. května na webových stránkách 
byty.ostrava.cz, kde zájemci nalez-
nou všechny informace k pronájmu 
bytů. Nejnižší nabídky ceny proná-
jmu jsou podle typu bytů ve výši 120 
a 140 Kč za metr čtvereční.

Vzhledem k aktuálnímu dokončo-
vání stavby budou virtuální prohlíd-

ky bytů a fotky postupně doplňová-
ny. Přes zlepšení situace ohledně 
nemoci covid-19 jsou možné pouze 
virtuální prohlídky bytů, kdy si bude 
možné vybraný byt „projít“ na webo-
vých stránkách byty.ostrava.cz v sek-
ci „detail bytu“. Vítěznému zájemci 
bude umožněna osobní prohlídka 
bytu před podpisem nájemní smlou-
vy. Výběrové řízení (příjem nabí-
dek) bude ukončeno 11. června 2021 
v 16 hodin. Do termínu ukončení vý-
běrového řízení je nutno doručit veš-
keré žádosti a dokumenty vztahující 
se k žádosti o pronájem bytu. První 
předávky bytů novým nájemcům 

jsou plánovány na začátek červen-
ce 2021.

V novém bytovém domě v Janáč-
kově ulici je k dispozici 21 bytů 2+KK 
o  velikosti 45 až 85 m2, čtyři byty 
3+KK s plochou 92 m2 a jeden byt 4+ 
KK (100 m2). Některé byty mají tera-
su. Každý z těchto bytů má sklepní 
kóji v parteru. Nájemníci mohou vy-
užívat 10 parkovacích míst v parteru, 
dalších šest parkovacích míst je na 
zpevněné ploše ve dvoře.

Autorem projektu je ostravské stu-
dio KOHL Architekti, dům postavila 
společnost Bystroň Group. RS

Další nájemní byty  
oživí centrum Ostravy

„Nově postavený bytový dům 
v Janáčkově ulici je pokračo-
váním našeho záměru zasta-
vovat proluky ve městě, oživit 
tak centrum Ostravy, s čímž 
souvisí potřeba zvyšovat počet 
rezidentů v historickém jádru 
města a v jeho nejbližším okolí. 
Bytovým domem v Janáčkově 
ulici naše snahy v této lokalitě 
nekončí. Z hlediska urbanistic-
ké struktury chceme dostavět 
uliční blok podél prodlouže-
né Masné ulice, ulice, která 
je nyní nedokončena, proto ji 
nyní projekčně připravujeme 
a své realizace se dočká v roce 
2022.“ Náměstkyně primá-
tora pro investice Zuzana  
Bajgarová



V nové sportovní hale  
na Fifejdách bude fandit 
až 3500 diváků

Nejmodernější technologie včet-
ně inteligentního ovládání budovy, 
kvalitní architektura a  prestižní 
adresa v  nově vznikajícím cent-
ru města. To jsou nejzajímavější 
atributy budovy Organica, kterou 
postaví společnost Contera na po-
zemku mezi Trojhalím a obchod-
ním centrem Karolina. Pozemek  
v lukrativní lokalitě napojený na-
dopravní a technickou infrastruk-
turu prodalo město developerovi 
loni v březnu.  „V rámci smlouvy 
o prodeji se počítalo s tím, že in-
vestor získá stavební povolení do 
konce roku 2022 a stavbu pak do-
končí v druhé polovině roku 2024. 
Contera však pracuje velmi efek-
tivně, nyní avizují zahájení stavby 
již v druhé polovině tohoto roku 
a dokončení předpokládají již v 
roce 2023. Velmi oceňujeme tento 
přístup, stejně jako moderní a zá-
roveň ekologické pojetí budovy.“ 
zdůraznila investiční náměstkyně 
Zuzana Bajgarová.

Organica je stavba s šesti nad-
zemními podlažími, přičemž to 
poslední bude mít otevřenou te-
rasu se zelení a relaxační zónou, 
a dvěma podzemními podlažími 
s parkovištěm a technickým záze-
mím. Budova nabídne 23 300 m2 
pronajímatelných kancelářských 
a obchodních prostor. Ve východní 
části směrem do náměstí Bisku-
pa Bruna se budou nacházet ma-

loobchodní jednotky, na dalších 
stranách zázemí pro zaměstnance 
včetně kolárny, a také restaurace 
s kavárnou.

Organica je navržena tak, aby 
se chovala šetrně k životnímu pro-
středí. Teplota a kvalita vnitřního 
vzduchu je kontrolována pomocí 
čidel a reaguje na koncentraci lidí 
v prostoru. Kde se zrovna nikdo 
nenachází, tam bude přísun vzdu-
chu nižší. Na parkovišti najdou 
návštěvníci volné místo pomocí 
systému chytrého parkování. Sa-
mozřejmostí jsou doplňkové zdro-
je energie, díky nimž bude budova 
částečně energeticky soběstačná. 
Objekt bude vybaven nabíjecími 
stanicemi pro elektromobily, ener-
gii pro své telefony nebo tablety 
mohou návštěvníci získávat díky 
USB přímo z laviček. Výstavba za-
hrnuje venkovní sadové úpravy se 
zelení a lavičkami.

Název Organica odkazuje ke 
konceptu stavby, který byl inspi-
rován přírodními tvary, a symboli-
zuje rovněž novou budoucnost pro 
Ostravu.

Přestože výstavba ještě nebyla 
zahájena, budova je již z více než 
poloviny pronajatá. Majoritním 
uživatelem bude společnost Ti-
etoEVRY, která do novostavby 
Organica přestěhuje svou českou 
centrálu. RS

Na lukrativním pozemku  
v centru Ostravy  
vyroste Organica 

Vizualizace budovy Organica. 
Vizualizace sportovní haly.

„Dlouhodobě pracujeme s tím, 
že město potřebuje míčovou 
a multifunkční sportovní halu 
s  kapacitou tří tisíc diváků. 
Jedná se o  strategický pro-
jekt, který je součástí akčního 
plánu města pro sport. Hle-
dali jsme nejvhodnější lokali-
tu, aby byla dobře dostupná 
a splnila potřeby sportovních 
klubů i  veřejnosti. Prostor 
bývalého autobusového 
depa v  ulici U  stadiónu byl 
vhodný hned z několika dů-
vodů  – dobrá dopravní do-
stupnost, dostatečný prostor 
pro vybudování haly daných 
parametrů i synergie s další 
infrastrukturou. Těší nás, že 
se v případě nové haly bude 
jednat o spolupráci veřejného 
a soukromého sektoru, v rám-
ci které dojde k  revitalizaci 
stávající budovy. Soukromá 
společnost bude tak nejen vý-
znamně participovat na vý-
stavbě haly, ale také na jejím 
budoucím provozu, který ne-
bude finančně zatěžovat měs-
to.“ Náměstkyně primátora 
pro školství a sport Andrea 
Hoffmannová.

„Dlouhodobě podporujeme pri-
vátní investice ve městě a syste-
matické přípravě volných ploch 
k nabídce investorům věnujeme 
velkou pozornost. Koncepční 
rozvoj města, a zvlášť jeho cen-
tra, není možný bez úzké spolu-
práce veřejného a privátního 
sektoru. Se společností Contera 
máme dobrou zkušenost z pro-
jektu průmyslové zóny v Hru-
šově, který je aktuálně v rea-
lizaci, a oceňujeme její drive. 
Věřím, že i  objekt Organica 
vzbudí oprávněnou pozornost 
mezi těmi zájemci o podnikání 
v Ostravě, kteří požadují atrak-
tivní pracovní prostředí, a také 
že vhodně architektonicky do-
plní danou lokalitu.“ Primátor 
Tomáš Macura

Bytový dům s komfortním bydle-
ním v centru města vyroste na nároží 
Vojanovy ulice a Smetanova náměs-
tí v Moravské Ostravě na pozemku, 
jehož prodej soukromému investo-
rovi – společnosti Promet, schválili 
zastupitelé na květnovém zasedání.

„Společnost Promet prověří reali-
zovatelnost na daném pozemku, což 
potrvá přibližně tři měsíce. Násle-
duje vypracování projektu. Mělo by 
se jednat o atraktivní šestipodlažní 

bytový dům s 26 bytovými jednotka-
mi, prostorem pro obchod a služby 
v přízemí a jedním patrem podzem-
ního parkování,“ uvedla investič-
ní náměstkyně primátora Zuzana  
Bajgarová.

Pozemek pro novostavbu o rozlo-
ze 635 metrů čtverečních vznikl loni 
zbouráním nevzhledného, chátrající-
ho objektu Vojanky. RS

U Smetanova náměstí  
vyroste bytový dům

Vizualizace bytového domu na rohu Vojanovy ulice a Smetanova náměstí.

Příprava nové multifunkční spor-
tovní haly na Fifejdách je v plném 
proudu. Vznikne v prostoru bývalého 
autobusového depa. Návrh ateliéru 
Platforma architekti počítá s kom-
binací částí původní průmyslové ar-
chitektury a moderních prvků. Halu 
postaví a bude provozovat Spolek na 
podporu sportu, dětí a mládeže. Jeho 
členy jsou statutární město Ostrava, 
Moravskoslezský kraj a  společnost 
ČSAD Ostrava. Stavba začne v příš-
tím roce a  hala bude dokončena 
v roce 2024.

Hala bude sloužit především pro 
trénink a  zápasy basketbalových, 
volejbalových, florbalových a  há-
zenkářských oddílů. Kromě hlavní 
stavby je její součástí také tréninkové 
zázemí pro míčové sporty, fitness sál, 
posilovna, gymnastický sál a sociální 
zařízení. Hlavní sál haly je navržen 
s otevřenými prostory a tribunami. 

Otevřené průhledy a prosklené stěny 
spojují jednotlivá poschodí hlavní-
ho sálu v jeden celek. V převýšeném 
parteru jsou umístěny dvě trénin-
kové plochy pro basketbal a volejbal 
a v patře je umístěno hřiště na florbal 
a prostor pro gymnastiku, s potřeb-
ným technickým a provozním záze-
mím. Do hlediště hlavního sálu se 
vejde 3500 diváků.

„Ostrava si novou halu zaslou-
ží a  já jsem moc rád, že skupina 
OSTRA může být u  toho. Hlavní 
předností připraveného řešení je 
kombinace haly s  mezinárodní-
mi parametry s velkorysým záze-
mím pro tréninky a sportování dětí 
a mládeže. Nový sportovní komplex 
bude multifunkční pro řadu sportů 
a připraven na provoz vrcholových 
týmů i rekreační sport,“ řekl Tomáš 
Vrátný za skupinu OSTRA, jejíž sou-
částí je i ČSAD Ostrava. RS

Výstavba parkovacího domu 
s 465 místy u Městské nemocnice 
Ostrava začne předáním staveniště 
20. června, samotná stavba potrvá 
do září 2023. Parkovací dům bude 
umístěn v místě současného par-
koviště. Město nyní ve spolupráci 
s městskou policií zajišťuje náhrad-
ní parkování pro návštěvníky ne-

mocnice. Mělo by se jednat o ulice 
Sládkovu a Varenskou. K dispozici 
bude také parkoviště u galerie Pla-
to (bývalý Bauhaus), odkud pojede 
k nemocnici autobusová linka. „Pro 
příjezd do areálu nemocnice zů-
stane zachován vjezd z Hornopol-
ní – sloužit bude pro sanitky i auta 
s pacienty, kteří budou kvůli své-

mu zdravotnímu stavu potřebovat 
zajet dovnitř,“ potvrdil náměstek 
primátora pro dopravu Vladimír 
Cigánek.

O dalších možnostech parkování 
budeme informovat na webu a soci-
álních sítích města a nemocnice. RS

Náhrada za parkování u nemocnice Ostravská městská galerie Pla-
to už po čtvrté pořádá pro děti 
o prázdninách letní městské tábo-
ry Kreativ Kemp a Art Kemp. Jako 
odlehčení rodinám po měsících do-
mácího vyučování galerie nabízí pro 
děti od 6 do 13 let také tři červen-
cové celodenní workshopy Děcko 
All Inclusive zaměřené na malbu, 
kresbu a sochu. Na letní akce si zá-
jemci mohou rezervovat místo přes  
www.plato‑ostrava.cz.

Letní kempy  
v Plato
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 René Stejskal

Šest zbrusu nových speciálně vy-
bavených sanitních vozů Renault 
Master nahradilo začátkem května 
stejný počet starých sanitek, které 
byly v provozu 20 let.

„Sanitky v hodnotě 7,2 milionu 
korun byly uhrazeny z Fondu pro 
rozvoj městské nemocnice Ostra-
va. Nejsou primárně určeny pro 
záchranu života pacientů, což je 
záležitostí Zdravotnické záchran-
né služba Moravskoslezského 
kraje. Jsou určeny pro přepravu 
pacientů z bydliště do zdravotnic-
kých zařízení, zařízení sociálních 
služeb na území Ostravy a  pře-
pravy do rehabilitačních ústavů 

v celé republice. Proto se také liší 
barvou. Naše sanitky jsou bílé 
a mají potisk Městské nemocnice 
Ostrava, záchranka má žluté sa-
nitky,“ vysvětlil námětek primá-
tora Zbyněk Pražák, který spolu 
s  ředitelem nemocnice Petrem 
Uhligem předal řidičům klíče od 
nových vozů.

„Nové sanitky jsou prostorněj-
ší, opatřeny jednou sedačkou pro 
pacienty navíc. Díky tomu jich 
odvezou najednou více. Dochází 
tak nejen k obnově nemocničního 
vozového parku, ale také k zefek-
tivnění převozů pacientů naší ne-
mocnice,“ doplnil ředitel Městské 

nemocnice Ostrava Petr Uhlig.
Sanitní vozidla jsou osazena 

motory EcoBlue splňujícími přís-
né standardy emisní normy Euro 
6, jsou klimatizována včetně am-
bulantního prostoru pro pacienty 
a  prostorná. Pacienti díky tomu 
budou mít větší pohodlí při ná-
stupu, výstupu i samotném trans-
portu. Vybavena jsou dále trans-
portními nosítky, transportním 
křeslem, dvojsedadlem za kabinou 
řidiče a sedadlem pro pacienta při 
vstupu bočními dveřmi. Je v nich 
automatický defibrilátor, rozvod 
kyslíku včetně kyslíkových lahví 
i držák infuzí. HO

Výuku a výcvik začínajících cyklis-
tů letos znovu pro žáky mateřských, 
základních a speciálních škol připra-
vilo město Ostrava. Využívá pro ni 
dopravní hřiště v Hrabůvce, Porubě 
a Moravské Ostravě. Dopravní vý-
chova se každoročně v Ostravě týká 
zhruba osmi tisíc dětí. Město do ní 
investuje téměř 370 tisíc korun, část 
výuky je hrazena ze státních pro-
středků.

Žáky třetích a pátých tříd čekají 
tři vyučovací hodiny teorie, zahr-
nující základní pravidla provozu na 
pozemních komunikacích, význam 
a důležitost používání ochranných 
cyklistických přileb, povinné a do-

poručené vybavení kola a  chování 
chodců jako účastníků silničního 
provozu. V praktické části výcviku 
v rozsahu dvou vyučovacích hodin 
si děti procvičí hlavní prvky jízdy 
na kole, zastavení podle dopravních 
značek a světelné signalizace i jízdu 
o jedné ruce. Město na tuto dopravní 
výuku na hřišti ZŠ a MŠ A. Kučery 
v Hrabůvce uvolní ze svého rozpočtu 
téměř 263 tisíc korun.

Pro děti z mateřských škol, ze spe-
ciálních mateřských škol, ze školních 
družin a z prvních a druhých roční-
ků základních škol je určen projekt 
Semaforek. Děti se díky němu naučí 
respektovat základní dopravní znač-

ky a světelnou signalizaci, hrát si na 
bezpečných místech, pochopí, jak 
správně přecházet vozovku, seznámí 
se s různými dopravními situacemi 
ve městě a dozvědí se, jaká jsou hlav-
ní rizika spojená s dopravou.

Ve třetí třídě se děti připravují na 
svou budoucí samostatnou účast 
v dopravním provozu. Žáci čtvrtých 
ročníků základních škol, kteří jsou 
ve věku kolem deseti let, již nesmějí 
jezdit na kole po chodnících. V tom-
to ročníku získávají v rámci dopravní 
výchovy průkaz cyklisty. Děti z pá-
tých tříd si opakují a prohlubují do-
pravní znalosti a  vědomosti, které 
získaly předchozí přípravou.

Městská nemocnice využívá  
šest nových moderních sanitek

Dopravní výchova pro nejmenší

„Modernizaci nemocnice zajiš-
ťujeme nejen úpravou pavilonů 
a areálu, nákupem nového pří-
strojového vybavení, výstav-
bou parkovacího domu, ale 
také obnovou vozového parku. 
Maximální snahou města je vy-
tvořit v nemocnici takové pro-
středí a podmínky, abychom 
nejen výrazně zvýšili komfort 
pro pacienty včetně moderních 
sanitek na jejich přepravu, ale 
zároveň zaměstnancům jejich 
práci v nemocnici co nejvíce 
ulehčili a zpříjemnili.“ Náměs-
tek primátora pro zdravot-
nictví, sociální věci a kulturu 
Zbyněk Pražák.

Město Ostrava nabízí možnost pra-
videlného měsíčního odběru aktuál-
ních informací z chodu města formou 
newsletteru. Zájemci budou informa-
ce dostávat e-mailem. Stačí se jen za-
registrovat. Přihlašovací formulář je 
na webu města na titulní straně. 

Newsletter přináší nabídku článků, 
které si odběratel po kliknutí může 
přečíst a prohlédnout v plném znění. 
Nová služba je elektronickým doplň-
kem k vydání papírové verze měsíční-
ku Radnice!!!  PH

Zaregistrujte 
si newsletter.
Získáte novinky
z města

Zastupitelstvo města Ostravy se se-
jde ke svému 24. jednání ve volebním 
období 2018–2022 23.  června od 
9 hodin. Jednání je veřejné a účast 
na něm se řídí vládními opatřeními 
souvisejícími se zamezením šíření 
pandemie covidu-19. Doporučujeme 
proto zájemcům, aby jednání ostrav-
ských zastupitelů sledovali v přímém 
přenosu na webových stránkách 
magistrátu. Dokumenty k zasedání 
jsou na webu www.ostrava.cz v sekci 
Úřad – Město a jeho orgány – Zastu-
pitelstvo města, kde je také odkaz na 
přímý přenos. RS

Zasedání  
zastupitelů
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„Nerovnosti ve vzdělání se 
s délkou trvání distanční výu-
ky zvětšují. Ať je situace dána 
socioekonomickým statusem 
rodiny, technickou vybave-
ností domácností hardwarem 
nebo internetovým připojením, 
mírou podpory vzdělávání ze 
strany rodiny nebo technickými 
dovednostmi žáků a mírou jejich 
samostatnosti, může vést k dlou-
hodobému zaostávání. Skutečné 
potřeby škol a žáků jsme proto 
prověřili dotazníkovým šetře-
ním.“ Náměstkyně primátora 
pro školství a  sport Andrea 
Hoffmannová.

Ostrava po dlouhé distanční vý-
uce podpoří vzdělávání žáků. Na 
jejich doučování a pořádání vzdě-
lávacích příměstských táborů uvol-
ní přes 1,7 milionu korun. Do do-
tazníkového šetření města, které 
mapovalo potřeby doučování žáků, 
se zapojilo 35 základních škol. Z 
celkového počtu necelých 13 tisíc 
žáků je podle škol více než 900 dětí, 
které se distanční výuky neúčast-
nily nebo ji nezvládaly, a potřebují 
pomoci. Jako nejpotřebnější vidí 

školy doučování matematiky, čes-
kého a cizího jazyka. Během doby, 
kdy byly zavřené školy, se mezi nimi 
prohloubily rozdíly ve vědomostech. 

Projekt se snaží podpořit zájem 
žáků o vzdělávání, chce obnovit je-
jich studijní návyky a snížit rozdí-
ly mezi dětmi způsobené různými 
možnostmi a přístupy k on-line vý-
uce. Do vzdělávacích aktivit město 
zapojuje ostravské základní ško-
ly, nestátní neziskové organizace  
a střediska volného času.  HO

Ostrava podpoří  
doučování žáků

Nová okružní autobusová lin-
ka s doubledeckery je v provozu od 
5. června. Patrové autobusy linky 88 
spojují dva hlavní turistické cíle Ost-
ravy – Dolní oblast Vítkovice a zoo-
logickou zahradu. Cestující mohou 
nastoupit na zastávkách Svět techni-
ky, Bolt tower, Stodolní, Zoo a Kon-
zervatoř.

„Obrovská radost. Tak bych vysti-
hl naše emoce z toho, že doubledec-
kery můžeme v Dopravním podniku 
Ostrava konečně plně nabídnout 
všem Ostravanům právě tam, kde 
bude jejich potenciál využit na ma-
ximum, což se dosud nebylo možné 
kvůli koronavirové epidemii. Dou-
fáme, že díky netradičnímu zážitku 
z jízdy doubledeckerem dokážeme 
právě radost z jízdy a ze života v na-
šem krásném městě přenést i  na 
naše cestující. Úsměvy, to je to, na co 
se teď těšíme“, byl nadšen generál-

ní ředitel a předseda představen-
stva Dopravního podniku Ostrava 
Daniel Morys.

Nová linka má kromě zajímavé-
ho zážitku během vyhlídkové jízdy 
i  praktický dopad. Turisté, kteří 
navštíví Ostravu, mohou pohodlně 
a zdarma zaparkovat v Dolní oblasti 
Vítkovice a dostat se do zoo bez toho, 
že by složitě hledali místo na zapar-
kování. Tím se zlepší dopravní situa-
ce v okolí zoologické zahrady. RS

Doubledeckery  
spojí Dolní oblast  
se zoologickou zahradou

Patrový autobus nabízí cestujícím vyhlídkovou jízdu mezi 
Dolné oblastí Vítkovice a zoologickou zahradou.

„Jízda doubledeckerem je jako 
jakákoliv jiná jízda v rámci 
ostravské MHD, cestující tak 
nepotřebují žádné speciální 
jízdné. Jízdenku si mohou po-
hodlně zakoupit například pří-
mo ve voze bankovní platební 
kartou. Není to jediné pohodlí, 
které je během jízdy čeká. K dis-
pozici jim je také třeba wifi při-
pojení k internetu nebo klima-
tizované spodní podlaží vozu. 
Snažili jsme se, aby pro naše 
cestující byla jízda doubledec-
kerem nejen netradičním zážit-
kem, ale i zážitkem, ve kterém 
se snoubí pohodlí i dobrodruž-
ství zároveň.“  Náměstek pri-
mátora pro dopravu Vladimír 
Cigánek Lukáš Kaboň René Stejskal

Program podpory výstavby  
kanalizačních přípojek k rodinným 
domům v Petřkovicích, Bartovicích, 
Michálkovicích, Hrušově a Koblově 
schválili v  květnu ostravští zastu-
pitelé. Město tak podpoří vlastníky 
nemovitostí při výstavbě splaško-
vých kanalizačních přípojek a jejich 
napojení na novou kanalizaci.

Program podpory je vyhlášen na 
období od 19. května do konce roku 
2025. Město bude oznamovat jed-
notlivé výzvy vždy v návaznosti na 
dokončení konkrétních staveb kana-
lizace. První výzva se týká kanalizace 
v Jahodové ulici v Petřkovicích. Pří-
pojky s finanční podporou města bu-
dou moci již letos budovat majitelé, 
kteří budou svou nemovitost napo-
jovat na již zhotovenou splaškovou 
kanalizaci v této ulici. Žádosti o do-
tace bude možné podávat v termínu 
od začátku července do konce září 
letošního roku, kanalizační přípojky 
budou muset být hotové nejpozději 
do konce roku 2022. V lokalitě se 
výzva týká 26 majitelů rodinných 
domů, celkem jsou pro ně připrave-
ny 2 miliony korun.

„Program jako celek by se měl 
týkat bezmála pěti set vlastníků 
rodinných domů, které nejsou na-
pojeny na jednotnou kanalizaci. 
Tu nelze pro velký obsah dešťových 
vod přepojit na čistírny odpadních 
vod, proto ústí do vodních toků. Aby 
bylo možné tyto volné výustě zrušit 
do roku 2025, jak nám ukládá legis-
lativa, město postupně buduje, pří-
padně rekonstruuje nebo rozšiřuje 
stávající kanalizaci. Kýženým efek-
tem bude podstatné vyčištění řek 
Ostravice a Lučiny, do nichž se již 
nedostanou žádné splaškové vody,“ 
uvedla investiční náměstkyně pri-
mátora Zuzana Bajgarová.

Celková částka podpory pro jed-
noho žadatele bude závislá na délce 
přípojky, na každý metr přípojky to 
bude 3000 korun. Pokud bude mu-
set příjemce budovat tlakovou kana-
lizační přípojku, obdrží navíc dalších 
25 tisíc korun.

Informace o výzvách budou poka-
ždé vyvěšeny na úřední desce Magis-
trátu města Ostravy a na interneto-
vých stránkách na www.ostrava.cz, 
sekce dotace, kde budou k dispozici 
také formulář žádosti o dotaci či vzor 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
účelové investiční dotace z rozpočtu 
města. RS

￼

Dotace na 
kanalizační 
přípojky

Výuka na dětských dopravních 
hřištích je v současné době po 
-dle našich zkušeností nejúčin-
nější formou dopravní výcho-
vy dětí a osvědčenou prevencí 
bezpečnosti silničního provozu. 
Proto jsme se rozhodli zajišťovat 
ji nejen pro žáky třetích a pá-
tých ročníků základních škol, 
ale opět ji i v letošním roce roz-
šířit také pro děti z mateřských 
škol, ze speciálních mateřských 
škol a z prvních a druhých tříd 
základních škol. K  dopravní 
výchově se žáci i předškoláci do-
stávají poté, co se v souvislosti 
s vládním rozvolňováním po-
stupně vrátili do lavic nebo ško-
lek.“ Náměstek primátora pro 
dopravu Vladimír Cigánek.

Náměstek primátora Zbyněk Pražák 
předává řidiči klíče od nové sanitky.



Na různých místech Moravsko-
slezského kraje, převážně však v Ost-
ravě a na Hukvaldech, letos vystoupí 
pět desítek českých i zahraničních 
umělců, kteří odehrají 15 koncertů. 
Posluchači se mohou těšit na hous-
listu Ivana Ženatého, klavíristu Iva 
Kahánka, arménského violoncellis-
tu Surena Bagratuniho, švédského 
trumpetistu a dirigenta Hakana Har-
denbergera, maďarského houslistu 
Kristófa Báratiho nebo francouzské-
ho varhaníka Thierryho Escaiche.

Speciální zážitek nabídne také ba-
let Národního divadla moravskoslez-
ského, který bude mít na festivalu 

premiéru a v Hukvaldech představí 
taneční variace na Janáčkova raná 
díla. Vyvrcholením programu bude 
závěrečný koncert pod vedením di-
rigenta Roberta Jindry se sopranis-
tkou Kateřinou Kněžíkovou.

Všechny koncerty a  festivalové 
akce se budou konat v souladu s plat-
nými protiepidemickými opatřeními. 
Většina akcí bude pod širým nebem, 
v případě špatného počasí se ostrav-
ské koncerty přesunou do sálu Domu 
kultury města Ostravy. 

Podrobné informace se dozvíte  
na webu www.mhflj.cz. HO

Obyvatelé Poruby se dočkají mo-
dernizace tramvajové trati v Opav-
ské ulici, která místním přinese 
komfortnější cestování, navíc trať 
bude estetičtější a osazena i vegetač-
ním krytem. Výsledkem bude méně 
hluku, vibrací i prachu. Práce budou 
probíhat od 1. července do 31. srp-
na v  Opavské mezi křižovatkami 
s ulicemi 17. listopadu a Sokolovská 
Tramvajová doprava bude ukončena 
na Vozovně Poruba. Omezení se tak 
dotkne linek 5, 7, 8 a 17. Z vozovny 
bude zajištěna náhradní autobuso-
vá doprava ve směru Poruba, Vře-
sinská, Budišovice, Zátiší a  zpět. 

S  ohledem na práce v  křižovatce 
Opavská‑Porubská‑Sokolovská do-
jde k odklonu autobusové linky 46.

Podél modernizovaného úseku 
bude silniční provoz omezen do jed-
noho pruhu v obou směrech a ome-
zeny budou i některé průjezdy v při-
lehlých křižovatkách. TŠ

Na Janáčkově festivalu  
vystoupí pět desítek umělců

Modernizace tramvajové  
trati v Opavské
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Josef Babka
předseda klubu KSČM v ZSMO

Bytová (ne)politika města.

Před řadou měsíců rada města signalizovala, že za-
hájila práci na koncepci bytové politiky města Ostra-
vy. Jako pamětník vím, že to nebylo poprvé a rovněž 

vím, že dosud žádná tato snaha nebyla korunována 
úspěchem, který by  vyústil v projednání a schválení 
na úrovni zastupitelstva statutárního města Ostravy. 
Vypracovat tento dokument vzhledem k různým dru-
hům vlastnictví bytového fondu v Ostravě je poměrně 
složitá záležitost a potřebuje velmi silnou komunikaci 
mezi jednotlivými subjekty. Od městských obvodů, 
které disponují s většinou obecních bytů, významným 
vlastníkem dříve státních, hornických bytů společ-
ností Heimstaden a řadou dalších. Významnou roli 
při tvorbě tohoto strategického dokumentu mají i pří-
slušné odbory MMO, zejména ty, které mají vliv na 
územní plánování a stavební řád, životního prostředí, 
ale i odbor investiční a majetkový. 

KSČM dlouhodobě prosazuje, aby město bylo vý-
znamnější investor bytové výstavby. Nikoliv v řádu 
desítek bytů, ale v řádech tisíce nových obecních ná-
jemních bytů, které by uspokojily ty občany, kteří buď 
nemohou, nebo nechtějí stavět své vlastní bydlení a 
zadlužit se na desítky let dopředu hypotékami. Pro-
zatímní politika stávajícího vedení tomu příliš naklo-

něna není i přesto, že beru na vědomí dílčí kroky, kdy 
město investovalo zejména do rekonstrukcí bytového 
fondu a dochází k několika novým stavbám. Další 
kroky stávající koalice, které spočívají v prodeji lukra-
tivních pozemků, především v centrální části města a 
které předpokládají výstavbu nových bytových jedno-
tek soukromými investory, nemají naši podporu. Pů-
jde o byty, které nebudou finančně dostupné řadovým 
občanům a mám obavu i z toho, že to budou byty, kte-
ré nebudou sloužit k trvalému bydlení a tím nedojde 
ani k oživění centra města obyvateli Ostravy. 

Výstavba bytů z prostředků města za výrazné pod-
pory státního rozpočtu, jak prosazuje KSČM i na cen-
trální úrovni, je cestou řešení nedostatku bytů hlav-
ně pro mladé rodiny, ale i řady seniorů, kteří nejsou 
schopni získat přiměřený a finančně dostupný byt po 
ukončení své pracovní činnosti. Chce se mi věřit, že 
připravovaná koncepce bydlení půjde tímto směrem 
a město se stane výrazným investorem v bytové vý-
stavbě tak, aby zabezpečilo potřeby a požadavky svých 
obyvatel.

aktuality z radnice názory opozice

Václav Kubín
předseda klubu Jednotní v ZSMO

 
Podivné hospodaření ostravského 

magistrátu

OSTRAVSKÝ MRAKODRAP
Dne 7. 7. 2020 rada města rozhodovala o výběru 

realizátora investičního záměru rekonstrukce stavby 
ostravského mrakodrapu v Ostrčilově ulici. Materiál 
rady města obsahoval dvě nabídky, a to AI - DESIGN 
Evy Jiřičné za bezmála 2 mil. Kč (zpracovaná na jed-
nom listu A4) a druhý od CUBOID ARCHITEKTI 
a ateliéru Aulický, kde, světe div se, nabídková cena 
uvedena nebyla, i když byla nabídka na první pohled 
zpracována daleko detailněji. Připadlo mi absurdní, 

že by seriózní zájemce poslal nabídku bez ceny, pro-
to jsem se s tímto dotazem obrátil přímo na firmu 
CUBOID ARCHITEKTI. Ti se zcela logicky velmi di-
vili a obratem mi ochotně zaslali kompletní nabídku, 
tedy včetně ceny. No, popravdě jsem se nestačil divit, 
nabídková cena byla totiž 980 tisíc Kč, tj. téměř po-
loviční oproti nabídce vítězné. Jak se radní popaso-
vali s mými dotazy přímo na jednání zastupitelstva, 
posuďte sami:

Z. Bajgarová sdělila, že ví, že pan Kubín kontak-
toval pana architekta Aulického a studio jeho dcery, 
aby mu podali nabídku. Doporučila panu Kubínovi, 
aby se příště obrátil na ně, a oni mu rádi veškeré 
podklady k veřejným zakázkám dají.

Má reakce: Byl bych raději, paní náměstkyně, 
kdyby materiály automaticky, tj. ne na dotaz, ob-
sahovaly všechny podstatné informace, a cena je 
zcela jistě údaj klíčový

Z. Bajgarová: S ohledem na to, že obdrželi dvě na-
bídky, následně ty nabídky projednávali na zmíněné 
poradě, kde prezentovala jak nabídku AI – DESIGN, 
tak Cuboid Architekti a Aulický a i kolegové se měli 
možnost s  nabídkami jako takovými seznámit. 
S ohledem na indikovaný postup, na dřívější zkuše-
nosti a reference ateliéru AI – DESIGN doporučili 
k výběru nabídku AI – DESIGN, která byla dražší 
než cenová nabídka ateliéru Aulický a CUBOID AR-
CHITEKTI. Jedná se o situaci, kdy ta cena v žádném 
případě nepřekračuje běžnou cenu.

V. Kubín „Obě kanceláře mají portfolio svých 
staveb velmi podobné, navíc, konkurenční nabíd-

ka byla zpracována daleko detailněji a počítala 
se všemi možnými alternativami. Vítězná na-
bídka paní Jiřičné AI – DESIGN je jedna strana 
A4, kde o nějakém konkrétním způsobu, jak se co 
bude provádět, není ani zmínka, zato je tam uve-
deno, že cena bezmála 2 miliony korun obsahuje 
dvě konzultace paní Jiřičné v Ostravě“…co dodat. 

 
VYBAVENÍ KANCELÁŘÍ  
PIRÁTSKÉ NÁMĚSTKYNĚ

Je srpen 2020, tzv. pandemie doslova sráží k zemi 
celou řadu podnikatelů, divadla a kina skoro půl 
roku nehrají, restaurace fungovaly snad měsíc, pe-
níze v rozpočtech docházejí a: 25. 8. 2020 rada měs-
ta vyhlásila zakázku, 1. 9. 2020 podepsala smlouvu 
a 3. 9. 2020 smlouvu zveřejnila v registru (a pak že 
úředníci nefungují), a to vše na nový nábytek do kan-
celáře a sekretariátu pirátské náměstkyně A. Hoff-
mannové ve výši více než 591 000 korun. Namát-
kou, pracovní stůl za více než 30 000, šatní skříň za 
56 000, lomený pracovní stůl za 63 000, kuchyňská 
linka za 132 000 atd., atd.

Odpověď pana primátora Macury: „Kancelář paní 
Hoffmannové vykazovala delší dobu jakési vady, 
ten nákup nábytku odkládali dva roky a nakonec se 
zrealizoval ve výrazně úspornější variantě, než bylo 
původně zamýšleno.“

Jste spokojeni nebo naopak nespokojeni s hos-
podařením města? O tom mi můžete napsat na  
vkubin@ostrava.cz

Ostrava zaktualizovala svůj akční 
plán pro sport na rok 2021. Jedná se 
o aktuální ucelený přehled plánova-
ných investičních a neinvestičních 
akcí ve vazbě na podporu a rozvoj 
sportu v Ostravě.

Akční plán reaguje na potřeby 
v oblasti sportu města Ostravy. Do-
kument vyčísluje předpokládané 
finanční náklady na výstavbu, re-
konstrukci či modernizaci stávající 
sportovní infrastruktury, obsahuje 
také významné sportovní akce kona-
né letos ve městě Ostrava.

„V rámci tohoto plánu město letos 
připravuje zajímavé projekty, mezi 

které patří například sportovní hala 
Ostrava‑Třebovice, workoutová hři-
ště a ve fázi projektové přípravy jsou 
třeba i multifunkční sportovní hala 
v Ostravě či areál Střelnice v Plzeňské 
ulici. A mezi prioritní projekty, kte-
ré postupně realizuje SAREZA, jsou 
zařazeny i rekonstrukce sportovního 
areálu Poruba I. a II. Etapa. Náměst-
kyně primátora pro školství a sport 
Andrea Hoffmannová.

Plán zahrnuje jak projekty realizo-
vané samotným statutárním městem 
Ostrava, tak projekty obvodů a spor-
tovních klubů, a to investiční i nein-
vestiční.

Zařazení investičních projektů do 
akčního plánu města je v současné 
chvíli podmínkou pro žádost o do-
taci na Národní sportovní agenturu. 
Akční plán je neustále vyhodnocován 
a fáze projektů sledována. Celý do-
kument je zveřejněn na webu města 
s sekci odboru školství a sportu – od-
dělení sportu. HO

Akční plán pro sport zahrnuje  
více než 90 investičních akcí

  Ilustrační foto: Lukáš Kaboň

  René Stejskal

Primátor Tomáš Macura s oceněním 
Město pro byznys za nejlepší výsledek  
v Moravskoslezském kraji. 

Do dopravně znalostní soutěže 
pořádané Aktivem Besip se letos za-
pojilo 166 soutěžících, z nichž na sou-
těžní otázky správně odpovědělo 44 
účastníků. Celý test, včetně správných 
odpovědí a odkazů k jednotlivým pa-
ragrafům ze silničního zákona je na 
webových stránkách Ostravských ko-
munikací. Ze správných odpovědí byli 
vylosováni tito výherci:

1. místo: notebook  
Ivan Pekař st., Petřkovice
2. místo: mobilní telefon  
Eva Pekařová, Petřkovice
3. místo: chytré hodinky  
Tereza Medulová, Poruba
4. místo: tablet 
Daniel Šindler, Poruba
5. místo: kamera do auta  
Jakub Novák, Vřesina.  RS

Obnovený dřevěný kostel v Gutech, 
který vyhořel v roce 2017, byl dokon-
čen a slavnostně otevřen 6. června. 
Během požáru byly zničeny i kostelní 
zvony. Město Ostrava přispělo koste-
lu částkou 300 tisíc na výrobu replik 
kostelních zvonů.  RS

V Moravskoslezském kraji je Ost-
rava městem s nejlepším podnikatel-
ským prostředím. V nejrozsáhlejším 
srovnávacím výzkumu v  ČR v  této 
oblasti zabodovala v přístupu veřej-
né správy, rozsahem úředních hodin, 
včasnými a kvalitními odpověďmi na 
dotazy z podnikatelské sféry, webový-
mi stránkami se všemi potřebnými in-
formacemi a také dobrou dopravní do-
stupností a rozvojem veřejné dopravy.

„Kromě uvedeného jsme jako 
jedno z mála měst v době covidu fi-
nančně podpořili zdejší podnikatele 
ze svého rozpočtu částkou 130 mi-
lionů korun, v rámci podpory jsme 
podnikatelům odpustili spoustu 
místních poplatků. Také podporu-
jeme investice formou PPP projektu, 
tedy partnerstvím veřejného a sou-
kromého sektoru,“ připomenul pri-
mátor Tomáš Macura. RS

Známe vítěze 
znalostní  
soutěže

Dar Ostravy 
kostelu  
v Gutech

Ostrava je  
městem pro 
byznys 



„Nedávný průzkum ukázal, že 
zajištění vhodného bydlení trápí 
mnoho ostravských rodin. O to 
více v případech, jsou-li zatíže-
ny dluhy, které nejsou schopny 
splácet. Program sociálního by-
dlení s odborným doprovodem 
je jedním z klíčových nástrojů, 
jak se dá v těchto případech 
efektivně pomáhat. Proto chce-
me tento program nadále pod-
porovat a také ve spolupráci 
s městskými obvody budeme 
usilovat o jeho další rozšíření.“  
Náměstek primátora pro so-
ciální oblast a zdravotnictví 
Zbyněk Pražák
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Ostrava mění design nádob na 
odpad. Jako první dostanou nové 
popelnice v Třebovicích a v pátém 
porubském obvodě. Jde o dlouho-
dobý projekt výměny stávajících 
nádob na odpad za nádoby s jednot-
ným designem. Celý proces výměny 
potrvá 10 let.

Pro směsný komunální odpad se 
před více než 20 lety začaly v Ost-
ravě používat zelené nádoby. Z ko-
vových nádob se přešlo na plastové, 
které jsou nejen levnější, ale rovněž 

lehčí a lépe se s nimi manipuluje. 
Aby celá stanoviště působila kultivo-
vaně, nádoby na separovaný odpad 
budou černé s různobarevnými víky 
podle barev, na které jsou Ostrava-
né zvyklí – žluté pro plast, modré na 
papír a hnědé pro bioodpad. Nádo-
by budou také opatřeny výraznými 
nálepkami s informacemi o tom, co 
do kontejnerů patří a co ne.  HO

Ostrava mění  
podobu popelnic

Ostravští zastupitelé schválili po-
skytnutí finančního daru 300 tisíc 
korun do veřejné sbírky konané za 
účelem zmírnění následků neštěstí, 
ke kterému došlo 24. února v jednom 
z bytů v Provaznické ulici v Hrabůvce.

„Rozhodli jsme se pomoci obyvate-
lům domu v Provaznické ulici i proto, 
že dům je stále neobyvatelný. Lidé 
utrpěli velké hmotné škody, potřebují 
obnovit byty a zařízení svých domác-

ností. Proto je taková finanční pomoc 
zcela na místě,“ vysvětlil primátor To-
máš Macura.

Vzhledem k narušené statice a nut-
né rekonstrukci domu nabídl městský 
obvod Ostrava‑Jih obyvatelům domu 
bydlení v náhradních obecních by-
tech a vyhlásil také veřejnou sbírku, 
která obyvatelům pomůže s nezbyt-
nou rekonstrukcí a nákupem nového 
vybavení bytů. HO

Město přispěje do sbírky  
na zmírnění následků 
neštěstí v Hrabůvce

Kontejnery v novém designu. Archiv OZO

Bezpečný veřejný prostor přá-
telský rodině, tak lze ve zkratce 
shrnout to, na co ostravské rodiny 
v  průzkumu Ostravské univerzity 
upozorňovaly nejčastěji. Smyslem 
šetření bylo ověřit spokojenost rodin 
s jednotlivými aspekty života a to, jak 
vnímají vhodnost města pro rodiny. 
K otázkám se vyjádřilo více než 1800 
respondentů.

„Vážíme si všech zaslaných pod-
nětů. Reakce jsou pro nás cenné 
a budeme se jimi dál zabývat, a to 
na úrovni města i obvodů. Řada im-

pulsů se totiž vztahuje ke konkrét-
ním lokalitám. Je důležité, aby při-
jatá opatření reagovala na skutečný 
stav,“ řekl náměstek primátora 
pro sociální oblast a zdravotnictví 
Zbyněk Pražák.

Z  výsledků vyplývá, že respon-
denti jsou spokojeni s úrovní služeb 
(veřejná doprava, zdravotnictví, 
školství, kulturní a volnočasové akti-
vity). Pozornost by podle nich měla 
směřovat také k otázkám slaďování 
práce a rodiny – zajištění dostatečné 
nabídky jeslí, vhodných pracovních 

příležitostí či poradenství pro rodi-
ny. Dotázaní pozitivně hodnotili také 
aktivity rodinné politiky města, na-
příklad místa přátelská rodině.

Hůř byla hodnocena oblast bez-
pečnosti, životního prostředí a do-
stupnost adekvátního bydlení. V sou-
vislosti s  veřejným prostranstvím 
respondenti nejčastěji poukazovali 
na chybějící veřejné toalety a pře-
balovací koutky nebo neudržované 
chodníky. LP

Město Ostrava již v  roce 2017 
nastartovalo projekt pomoci lidem 
v bytové nouzi, z nichž mnozí často 
i s dětmi žili na ubytovnách a vlast-
ními silami si neuměli pomoci. V té-
měř 140 sociálních bytech na území 
města tak dnes žijí jednotlivci, rodi-
ny i samoživitelky s dětmi. Bydlení 
si dlouhodobě udrží 80 % z nich. 
I za to byla Ostrava oceněna pres-
tižní evropskou cenou RegioStars 
2018.

Tito lidé museli v minulosti řešit 
mnoho problémů. Nejtíživější bý-
vají jejich dluhy, které se jim často 
nakumulovaly do značných částek. 
S podporou sociálních pracovníků 
hledají řešení, jak je začít splácet. 
V  komplikovaných případech se 

připojuje i odborník na dluhovou 
problematiku.

Několikaleté zkušenosti ukazují, 
že program sociálního bydlení s do-
provodem sociálních pracovníků je 
vhodná a zřejmě i jediná efektivní 
cesta, jak umožnit lidem v sociální 
a bytové nouzi a především dětem, 
které s nimi sdílejí jejich osud, ná-
vrat zpět do normálního života. 
Proto také bude město Ostrava 
v tomto programu pokračovat.

Projekt Sociální bydlení ve měs-
tě Ostrava, reg. č. projektu CZ.03. 
2. 60/0.0/0.0/16_052/0014001 je 
také spolufinancován z Evropského 
sociálního fondu, Operačního pro-
gramu Zaměstnanost a ze státního 
rozpočtu České republiky. MS

Sociální bydlení a podpora  
při řešení dluhové situace

Město  
podporuje  
jazykový  
rozvoj dětí  

V rámci podpory mateřských škol 
a  jejich pedagogických pracovnic 
v  oblasti jazykového rozvoje dětí 
nabízí projekt Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ORP Ostrava 
II aktivity zaměřené na vzdělávání 
logopedických preventistů. Peda-
gogickým pracovníkům město na-
bídlo cyklus 10 tříhodinových před-
nášek, které probíhají on‑line od 
března 2021. Projevilo o ně zájem 
171 pedagogických pracovníků z 50 
mateřských škol v  ORP Ostrava. 
Lektorují je tři speciální pedagožky 
ze Speciálně pedagogického centra 
(SPC) pro vady řeči kpt. Vajdy. Ob-
sahem těchto přednášek je zaměření 
na ontogenetický vývoj řeči, naruše-
nou komunikační schopnost, formy 
logopedické diagnostiky atd.

Dalším krokem je vytvoření plat-
formy pro sdílení a profesní rozvoj 
ostravských pedagožek se speciálně 
pedagogickým vzděláním a pedago-
žek se zájmem o problematiku spe-
ciální pedagogiky. K těmto tématům 
budou probíhat společná čtvrtletní 
setkání. Na ně bude přizván zástup-
ce z SPC kpt. Vajdy pro navazování 
osobních vztahů a zlepšení vzájem-
né spolupráce mezi SPC a mateř-
skými školami. V květnu proběhly 
dvě on‑line přednášky odborníka 
na aktuální speciálně pedagogické 
téma. O přednášky projevilo zájem 
82 pedagogických pracovníků z 29 
mateřských škol v ORP Ostrava.

Do budoucna by v rámci projektu 
měl být i nadále podporován tento 
obor speciální pedagogiky. Umož-
ní tak začínajícím i pedagogům se 
speciálním pedagogickým vzdělá-
ním se v této oblasti nadále rozvíjet 
a pomáhat při práci s dětmi s komu-
nikačními a jinými problémy, pří-
padně tyto problémy u dětí v období 
jejich vývoje zredukovat.

￼

Co se rodinám  
v Ostravě líbí? 

Město se snaží 
vytvořit prostředí 

 přátelské  
k rodinám.

„Tímto krokem Ostrava 
reflektuje na evropské stan-
dardy a  vydává se cestou 
postupného sjednocení de-
signu odpadových nádob 
s  většinou tuzemských i  ev-
ropských měst, kde je černá 
barva synonymem pro směs-
ný komunální odpad. Protože 
nechceme plýtvat finančními 
prostředky města, budou 
nové černé nádoby na odpad 
nakupovány postupně jen 
v množství, které je běžné pro 
každoroční obměnu,“ uvedla 
náměstkyně primátora pro 
životní prostředí Kateřina Še-
bestová.

Rodinné a komunitní centrum 
Chaloupka oživí v neděli 20. červ-
na centrum Ostravy akcí Táta Fest 
2021, která oslavuje všechny tatín-
ky v rámci Dne otců. Letošní roč-
ník je jubilejní 10., a proto si dává 
záležet na kvalitním programu pro 
rodiny s dětmi. Oblíbené jsou vždy 
společné aktivity pro táty a jejich 
děti. Bohatý program začne ve 14 
hodin na Masarykově náměstí. HO

Sdílená kola mají mezi Ostravany 
mimořádný úspěch, od března jsou 
v  provozu také elektrokoloběžky. 
Vysoký počet cyklistů i koloběžkářů 
s sebou nese i rostoucí počet stížností 
občanů na nedodržování pravidel sil-
ničního provozu, hlavně na jízdu po 
chodnících a po přechodech. Město 
Ostrava proto opět spustilo informač-
ní kampaň Dávej bacha II zaměřenou 
zejména na mladší generaci a apeluje 
na dodržování základních pravidel.
„Pro jízdu na kole i koloběžce je nej-
důležitější obezřetnost, opatrnost 
a ohled na druhé! I cyklisté a kolo-
běžkáři by se měli chovat v souladu 
s pravidly silničního provozu, která 
upravuje příslušný zákon – to zname-
ná, jezdit po cyklostezkách, vyhýbat 
se jízdě po chodníku a v protisměru, 
nejezdit po přechodech, dodržovat 
dopravní značení a nezapomenout, 
že kola i koloběžky patří při návratu 
zpět do stojanů,“ zdůraznil náměs-
tek primátora pro dopravu Vladimír 
Cigánek. Kampaň navazuje na před-
chozí informační akci města na pod-
poru bezpečné jízdy. Desatero bez-
pečné jízdy je umístěno na stojanech 
i v aplikacích. AV

Táta Fest

Dávej bacha II



Kulturní rada pro širší Ostravsko

Brzy po vzniku republiky vyvstala potřeba 
sjednotit veškerou lidovýchovnou práci na 
Ostravsku, vždyť v roce 1920 zde působilo 
698 spolků, které měly v kulturní a osvětové 
práci nezastupitelnou roli. V roce 1930 bylo 
ve Velké Ostravě evidováno již 2379 spolků, 
z toho 690 dělnických, odborných a vzdělá-
vacích, 19 muzejních, vědeckých a umělec-
kých, 80 čtenářských a zábavních a 115 pě-
veckých a zábavních.

Založení Kulturní rady
To vše vedlo k tomu, že 4. června 1921 byla zalo-
žena Kulturní rada pro širší Ostravsko. Dosáhla 
regionálního vlivu, stala se jakousi střešní orga-
nizací, která koordinovala činnost 12 okresních 
a  městských osvětových sborů, Matice osvěty 
lidové pro Těšínsko a Hlučínsko, Dělnické aka-
demie a řady dalších osvětových spolků. Později 
to bylo 25 okresních osvětových sborů a 24 dal-
ších korporací pečujících o vzdělání. Ostravsko 
bylo první v republice, kde se okresní a městské 
osvětové sbory a jiné významné lidovýchovné in-
stituce sloučily v krajské a župní ústředí. Podle 
ostravského vzoru se pak tvořila podobná ústře-
dí v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Počátkem 
dubna 1929 ministerstvo školství a národní osvěty 
rozhodlo, aby Kulturní rada fungovala jako kraj-
ské ústředí osvětových sborů pro župu moravsko
‑slezskou a českotěšínskou.

Role Rudolfa Tlapáka
Kulturní rada spravovala Masarykovu vyšší školu 
lidovou, v jejímž čele stál profesor a pozdější ředi-
tel Českého státního gymnázia v Moravské Ostra-
vě Rudolf Tlapák (1884-1940). Učilo se ponejvíce 
v Moravské Ostravě ve třídách gymnázia v Matič-
ní ulici, měšťanské škole v dnešní ulici 30. dubna 
a dalších školách. Přednášky na této lidové uni-
verzitě byly vskutku pestré – všeobecně vzděláva-

cí, hudební, výtvarné, technické pro dělníky, ob-
chodní, jazykové (češtiny, němčiny, francouzštiny, 
angličtiny, ruštiny, italštiny, rumunštiny, polštiny, 
esperanto), kurzy šití a vaření, debatní večery.

Černá země
Kulturní rada také vydávala tehdy jediný v Ostra-
vě vycházející kulturně osvětový časopis, měsíčník 
Černá země, jehož první číslo vyšlo 1. října 1924. 
Vydáno bylo 14 ročníků, poslední číslo vyšlo 
1. května 1938. Redigoval jej spisovatel Vojtěch 
Martínek (od 5. ročníku Rudolf Tlapák), který též 
řídil část zábavnou a poučnou. Kulturní a osvěto-
vý pracovník Rudolf Tlapák byl spoluredaktorem 
části lidově výchovné a archivář Alois Adamus 
části historické. Do 4. ročníku (1928–1929) mě-
síčník otiskoval povídky a črty, odborné články 
a zprávy z kulturního i osvětového života. Od 5. 
ročníku se změnou redaktora se periodikum mění 
na vlastivědně osvětové, neboť přináší odborné 
články z různých oblastí a vedle toho zůstává kul-
turní, osvětová a lidovýchovná hlídka včetně zpráv 
o nových knihách. Tematická šíře publikovaných 
článků plyne ze zaměření nejčastěji přispívajících 
autorů: A. Adamus (historie, vlastivěda), V. Martí-
nek (literární historie), R. Tlapák (problematika 
osvětové a lidovýchovné práce). Často též publi-
koval knihovník a literární kritik Zdeněk Vavřík, 
divadelní dramaturg Antonín Skála, kulturně 
osvětový pracovník Alois Zbavitel, překladatel 
a kulturně osvětový pracovník Miloš Matula, lite-
rární i divadelní kritik a historik Milan Rusínský, 
národopisec František Horečka, básník, literární 
a divadelní kritik Zdeněk Bár nebo hudební pub-
licista František Míťa Hradil.

Počátky rozhlasu
Kulturní rada také stála u počátků ostravského 
rozhlasu, když v lednu 1927 podala ministerstvu 
pošt a telegrafů a společnosti Radiojournal v Pra-

ze žádost o zřízení rozhlasové stanice v Ostravě. 
K žádosti bylo připojeno 1541 podpisů těch, kteří 
se zavázali, že se stanou abonenty rozhlasu. Při 
tom zazněly i jiné než jen osvětové a kulturní dů-
vody pro zřízení vysílací stanice v Ostravě, totiž 
aby zde byla vysílačka, která by byla protiváhou 
německému vysílači v Gliwicích, polskému v Tě-
šíně a v Katovicích. Do státního rozpočtu na rok 
1928 byla zařazena částka jednoho milionu korun 
na stavbu vysílače a již 25. května 1929 bylo zahá-
jeno pokusné a od 1. července pravidelné vysílání. 
Tehdejší rozhlasový vysílač ve Svinově byl slyši-
telný v celé střední Evropě. Vysílalo se tři hodiny 
denně od 19 do 22 hodin a další program se pře-
bíral z Brna a Prahy. Rozhlasové studio bylo zří-
zeno v prvním patře německé hasičské zbrojnice 
na rohu dnešního Smetanova náměstí a Vojanovy 
ulice. V provizorních podmínkách tam pracovali 
průkopníci rozhlasového vysílání až do roku 1937, 
kdy se přestěhovali do nově adaptovaného domu 
v dnešní ulici dr. Šmerala, kde sídlí dodnes.

Utlumení aktivit
Po roce 1940 a především s nástupem Reinharda 
Heydricha do úřadu zastupujícího říšského pro-
tektora o rok později došlo k výraznému utlumení 
aktivit nejen Kulturní rady, ale také dalších kul-
turních a osvětových spolků. Situace se ještě zhor-
šila po atentátu na R. Heydricha 27. května 1942 
a následném vyhlášení stanného práva, v jehož 
důsledku byla pozastavena činnost spolků a umě-
leckých institucí. Vládním nařízením z roku 1943 
byly od 15. května všechny dosavadní osvětové 
orgány zrušeny. Po osvobození Československa 
nebyla činnost Kulturní rady pro širší Ostravsko 
obnovena.

Antonín Barcuch 
Archiv města Ostravy

Městská hasičská zbrojnice na 

dnešním Smetanově náměstí,  

v jejímž patře našla své sídlo 

ostravská rozhlasová stanice.  

Na snímku vlevo budova 

ředitelství Vítkovických  

kamenouhelných dolů.

Výroční zpráva Kulturní rady 

pro širší Ostravsko  

za první desetiletí činnosti.

Letos si připomeneme sté výročí od založení Kulturní rady pro širší Ostravsko  
v Moravské Ostravě, významné kulturní a osvětové organizace.

V  areálu Dolní oblasti Vítkovic 
(DOV) se opraví další historická 
budova. Tentokrát se bude jednat 
o  rekonverzi staré kotelny. Jejím 
budoucím využitím budou nové 
dílny pro řemeslný inkubátor Fajna 
dílna, vůbec poprvé by se zde měla 
objevit doposud chybějící kovářská 
dílna. Revitalizací staré kotelny do-
jde nejen k záchraně další technické 
kulturní památky, ale vznikne i další 
prohlídková trasa, která ukáže, jak 
fungoval systém vytápění, jak fun-
govaly kotle a další zajímavosti.

Podkladem pro realizaci díla je 

studie zpracovaná architektem Mi-
lanem Šramlem. Zasazením řeme-
slného inkubátoru a  jednotlivých 
dílen do budovy staré kotelny dojde 
k dalšímu zatraktivnění areálu DOV 
pro návštěvníky a rozšíření nabíd-
ky služeb pro lidi se zaměřením na 
řemeslné a ruční práce. Interiér po 
dokončení nabídne kovářskou díl-
nu, dřevodílnu, keramickou a šicí 
dílnu a další. Samotná rekonverze 
spočívá v nalezení nové funkce ob-
jektu nemovité kulturní památky 
pro celoroční využití, který chátrá. 
Záměrem je také vytvoření prohlíd-

kové trasy, která bude založena na 
edukaci návštěvníků v  souvislosti 
s fungováním a provozem kotlů.

Město nyní vyhlásilo veřejnou 
zakázku na zpracování projektové 
dokumentace. Rada města Ostravy 
během měsíce června vybere do-
davatele. Projektové práce by měly 
skončit v prosinci příštího roku. HO

V ulici Na Rovince v městském ob-
vodu Hrabová se začne stavět nová 
cyklostezka. Propojí stávající trasy 
pro cyklisty v  ulicích Podnikatelské 
a podél Krmelínské. Nový úsek zvýší 
jejich bezpečnost, cyklisté už nebudou 
nuceni využívat komunikace s velkým 
podílem kamionové dopravy.

Stavět se začne v červnu, cyklisté 
se po nové cyklostezce projedou v říj-
nu letošního roku. Nová cyklostezka 
vznikne také díky společensky odpo-
vědnému přístupu společnosti Tesco, 
která městu umožní provést stavbu 
cyklostezky na svých pozemcích za 
velmi výhodných podmínek. Odha-
dovaná tržní cena pozemků, které by 
jinak bylo potřeba pro stavbu vykou-
pit, činí téměř 4 miliony korun. Na-
místo toho město zaplatí společnosti 
Tesco pouze jednorázovou platbu  
3 tisíce korun za nájem pozemku po 
dobu výstavby bez dalšího plnění.

„Naší snahou je síť cyklostezek 
v  Ostravě a  nejbližším okolí dále  
rozšiřovat a  vzájemně propojovat. 
Nově budované trasy slouží nejen 
k projížďkám, ale především k pod-
poře cyklodopravy jako zdravé a eko-
logické formy každodenních přesunů 
do zaměstnání a dalších aktivit. Těch, 
kteří volí kolo jako alternativní do-
pravní prostředek, je v Ostravě čím 
dál více. Těší nás, že v tomto případě 
k  vybudování cyklostezky pomůže 
i vstřícnost řetězce Tesco. Jde o pří-
klad výborné spolupráce soukromé 
komerční sféry a  města, která má 
přidanou hodnotu pro obyvatele i ná-
vštěvníky Ostravy,“ řekl ostravský 
primátor Tomáš Macura. HO

Ostrava i letos přispěje na opra-
vy hřbitovů v městských obvodech. 
Peníze budou směřovat do úprav 
sedmi hřbitovů včetně centrálního 
ve Slezské Ostravě. Na úpravu hřbi-
tovů dá město devět milionů korun, 
další čtyři miliony jsou určeny na 
pokračování úprav centrálního 
hřbitova.

Opravy hřbitovů se v  letošním 
roce dočkají obvody Plesná, Tře-
bovice, Ostrava‑Jih, Krásné Pole, 
Michálkovice, Radvanice a  Bar-
tovice a Slezská Ostrava. Nejvyšší 
částkou město přispěje na rekon-

strukce zpevněných ploch a vybu-
dování veřejného osvětlení na hřbi-
tově v Zábřehu. Třebovicím město 
přispěje na výstavbu tří nových 
sekcí kolumbárií, v Michálkovicích 
na poničené chodníky nebo úpravu 
plochy pro parkování, v Krásném 
Poli se zase chystají na výstavbu 
nového hřbitovního plotu.

Město pravidelně vynakládá pro-
středky také na postupné opravy 
centrálního hřbitova ve Slezské Os-
travě. Loni se podílelo osmi milio-
ny na modernizaci správní budovy, 
rekonstrukci hlavního schodiště  

 
a chodníkové rampy. Letos je tam 
v plánu například rozšíření stanovi-
ště kontejnerů na odpad. HO

Ostrava přispěje  
13 miliony korun  
na opravy hřbitovů

V Dolní oblasti Vítkovic vznikne další  
prohlídková trasa a rozšíří se Fajna Dílna

V Hrabové  
se bude  
stavět nová  
cyklostezka

Ostrava i v tomto roce pokračuje v úpravách centrálního hřbitova.  Lukáš Kaboň

Ve vestibulu největší radniční bu-
dovy v České republice – Nové rad-
nice na Prokešově náměstí – vznikne 
nová recepce jako centrální orien-
tační místo budovy. Recepce bude 
jediným vstupním a  kontrolním 
místem pro veřejnost při vstupu do 
budovy. Z  tohoto místa budou re-
cepční usměrňovat pohyb návštěv-
níků. Součástí úprav s cílem zvýšení 
bezpečnosti klientů i  zaměstnanců 
bude v celém objektu také doplnění 
kamerového systému. S úpravami se 
začne v červnu, recepce bude hotová 
letos v září. HO

Nová recepce 
radnice

„Na úpravy hřbitovů při-
spíváme městským obvodům 
pravidelně, ale až od minulé-
ho roku se podařilo alokovat 
finance, které by se měly ob-
jevovat v návrhu rozpočtu už 
pravidelně i v dalších letech. 
Pomůže to městským obvo-
dům plánovat a připravovat 
projekty,“ uvedla náměstky-
ně primátora pro životní pro-
středí Kateřina Šebestová.
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Ostravské Milan Dobeš Mu-
seum, které má své stálé místo v 
prostorách Gongu v Dolních Vítko-
vicích, obnovilo v polovině května 
svou činnost dvěma výstavami. Po 
kovidové pauze nabízí vedle stálých 
expozic hned dvě výstavy naprosto 
rozdílných autorů. Návštěvníky 
zve na tvorbu Milana Grygara, ab-
straktního výtvarníka z evropské 

neoavantgardy. Současně je zde k 
vidění výstava Oko bere uznávané 
regionální umělkyně Ivany Štenc-
lové, která používá neobvyklé vý-
tvarné techniky. 

Návštěvníci se mohou podívat 
i na stálou výstavu věnovanou 
tvorbě Milana Dobeše a jeho přá-
telům. Z československých umělců 
jsou to díla Zdeňka Sýkory a Jiří-

ho Koláře, dále pak díla světových 
autorů Josefa Alberse, Richarda 
Anuszkiewicze, Getulia Alvianiho, 
Richarda Paula Lohseho, Güntera 
Fruhrtrunka, Gyuli Kosice a mno-
ha dalších. Muzeum je nyní otevře-
no vždy od středy do neděle, v čase 
od 10 do 18 hodin.  HO

 René Stejskal  Magdaléna DuškováIvana Štenclová při instalaci své výstavy.

Aréna přivítá 
diváky i pod 
širým nebem

V červnu budou moct diváci opět 
usednout do hlediště Arény. Na je-
viště se 14. června vrátí šestice vy-
šinutých mikrokomedií Komiks 
a erotikou protknutý Zlatý osel, kte-
rého čeká 21. června poslední repríza 
a 22. června derniéra.

Jelikož ve svém divadelním sále 
může Komorní scéna Aréna za stáva-
jících podmínek nabídnout divadelní 
zážitky jen omezenému počtu divá-
ků, stane se od 17. do 19. června Letní 
kino AMFI přechodným divadelním 
útočištěm. Pod širým porubským 
nebem se 17. a 18. června odehraje 
představení italské renesanční kome-
die Mandragora. Inscenaci ozvláštní 
nové obsazení – v roli roztouženého 
Kallimacha se poprvé představí Mi-
lan Cimerák a v roli Sostraty Tereza 
Cisovská. Sobotní večer 19. června 
bude věnován undergroundové poe-
zii ruského básníka Igora Cholina.

Informace ohledně cen vstupenek, 
aktuálně platných opatření i obchod-
ních podmínek v souvislosti s poča-
sím jsou dostupné na www.divadloa-
rena.cz. HO

Malby a fota 
ve Fiducii

Antikvariát a klub Fiducia předsta-
vuje v Galerii Dole expresivní malby 
Sofie Švejdové na výstavě Bless the 
Fire. Exaltovaně nanášené barvy se 
v plochách, vrstvách a pastách kříží 
a srážejí stejně jako použité motivy 
a symboly.

Pozoruhodná výstava Hra na čtvr-
tého je k vidění ve Fotografické gale-
rie. Jedná se o výstavu, kterou připra-
vila již v roce 1986 Anna Fárová. Ze 
zvláštně pojatých třetin je třeba sesta-
vit postavu. Každý autor se soustředí 
na jednu část figury – Michal Pacina 
na hlavu, Rudo Prekop na trup a Tono 
Stano na nohy. Části se propojují fan-
tazijně, vznikají provokační celky 
a koláže. Čtvrtým je pak divák, který 
dotváří, co mu tři autoři nabídli. HO

Muzeum hraček 
opět otevřeno

Po nucené covidové pauze je znovu 
otevřeno Muzeum hraček Ostrava. 
Návštěvníci uvidí exponáty z více než 
60 zemí, nejstarší hračky od poloviny 
19. století, retro hračky z let 1950 až 
2000, exponáty s disneyovskou tema-
tiku a také sběratelské předměty. 

Muzeum, které sídlí v budově 
ČSAD za autobusovým nádražím, je 
otevřeno denně od 9 do 17 hodin.  RS

Neklidná krajina
Galerie ZaZa připravila výstavu Lu-

cie Jindrák Skřivánkové, absolventky 
ateliéru Michaela Rittsteina na praž-
ské Akademii výtvarných umění. Je 
jednou z nejvýraznějších českých 
umělkyň mladé generace. Už během 
studií na Akademii si vytvořila jasně 
rozpoznatelný rukopis charakteris-
tický rozmáchlou gestickou malbou, 
odvážnou pastelovou barevností při-
pomínající chování akvarelových ba-
rev a příležitostným kombinováním 
materiálů. Výstava nazvaná Neklidná 
krajina potrvá do 25. června.  RS

Industriální 
krajina a město

Výtvarné centrum Chagall Ostrava 
pořádá v červnu výstavu Industriální 
krajina a město. Pohledy na město, 
městská zákoutí, periferie s  hrad-
bou komínů v pozadí, ale také haldy 
a domky kolonií, které splývaly jako 
směsice nálad a dojmů do komplexu 
jednoho obrazu města a krajiny se 
představí v dílech P. E. Petrovitse, J. 
Drhy, B. A. Tkaczyka, V. Wünscheho, 
V. Kristina, J. Šrámka, J. Sládka, F. 
Duši nebo J. V. Sládka. Výstava potr-
vá do 23. června. RS

Grygar a Štenclová  
vystavují v Gongu Galerie Plato připravila pro 

návštěvníky pět výstav uvnitř, 
v atriu i na střeše. Italka Micol 
Assaël vystavuje čtyři sochy – 
asambláže. Tři z nich mají japon-
ské názvy a autorka zachycuje 
proměnu japonských znaků do 
materiální podoby. Richard Nikl 
připravil instalaci Klasikon. Jde 
o sérii čtyř objektů z dřevěných 
monolitů upevněných nerezový-
mi spoji k historickým malova-
ným truhlám nebo komodě. 

Fotografická výstava Lukáše 
Jasanského a Martina Poláka 
Předácký kus na zahradě Pla-
ta zachycuje mizení původního 
stavu bývalých městských jatek. 
„Výchozí bod prodloužené vý-
stavy Trypa, která od prosince 
čekala na své zahájení, předsta-
vují dva z raných athénských 
projektů umělců a aktivistů Te-
ose Romvose a jeho partnerky 
Chary Pelekanou. Jsou jimi kul-
tovní časopis Trypa. jehož název 

si vypůjčila i aktuální výstava v 
Ostravě, a legendární knihku-
pectví a nakladatelství Octopus 
Press. Spolu s dalšími archivními 
materiály je originální dokumen-
tace obou projektů instalována 
tak, aby celek evokoval ostrovy,“ 
popsala mluvčí galerie Magdalé-
na Dušková.

Na střeše je pak k vidění inter-
vence Josseho Pyla z Nizozem-
ska.  RS

Ismael Gonzales de La Serna je na výstavě zastoupen tímto zátiším.

Outdoorová výstava bude putovat po ostravských obvodech.

Pět výstav v Platu

Ostravské muzeum a  Kulturně 
sportovní spolek Elegant připravil 
i  na letošní rok deset komentova-
ných vyjížděk na kolech za historií, 
kulturou a přírodou Ostravy nazvané 
Do sedel. Spolek Elegant připravil 
deset tras s různými tématy např. Od 
parku k parku, Od divadla k divadlu, 
Od kavárny k vinárně a mnohá další, 
vyjížďky se budou konat až do října.

V případě špatného počasí nebo 
nepříznivé pandemické situace spo-
lek připravil pro účastníky interak-

tivní mapky vyjížděk s  poutavým 
výkladem k jednotlivým zastavením 
doplněné o  historické fotografie. 
Účastníci si tak budou moci trasy 
projet sami podle mapky a pustit si 
komentář. Trasy vyjížděk jsou vy-
bírány tak, aby vyhovovaly všem 
věkovým kategoriím. Letošní druhý 
ročník bude obohacen o bohatý do-
provodný program. Na vyjížďky se 
přihlašujte přes registrační formulář 
na stránkách elegantspolek.cz. HO

Za krásami  
Ostravy na kolech

Ostravské muzeum připra-
vilo putovní outdoorovou vý-
stavu s názvem Muzeum jde do 
ulic. Panely vás seznámí s his-
torií a expozicemi Ostravského 
muzea, na panelech naleznete 
zajímavé botanické informace 
i historii krásných ostravských 
parků. Na přírodu a  historii 
navazuje třetí část výstavy, ve 
které se seznámíte s projektem 
Do sedel. Také v tomto roce mu-
zeum ve spolupráci s Kulturně 
sportovním spolkem Elegant 
připravilo na celé léto deset ko-
mentovaných vyjížděk za histo-
rií, kulturou a přírodními krása-
mi Ostravy. Outdoorová výstava 
bude putovat městskými obvody 
a parky Ostravy. HO

Muzeum  
jde do ulic

1. - 14. 6.	 Radvanice a Bartovice (Koupark)
16. - 30. 6.	 Poruba (u rondelu) 
2. 7. - 16. 7.   	 Komenského sady 
18. 7. - 2. 8.   	 Bělský les (dětský areál) 

3. 8. - 17. 8.   	 Slezská (nábřeží, hrad)  
18. 8. - 1. 9.   	Masarykovo náměstí 
2. 9. - 16. 9.   	Hrabová (Hrabovjanka) 
17. 9. - 1. 10.  	Vítkovice

27. 6. 2021 	 Od zastávky k nádraží
6. 7. 2021 	 Od kavárny k vinárně
25. 7. 2021 	 Od pravěku na Landeku
1. 8. 2021	 Od parku k parku

8. 8. 2021	 Od potoku k řece
12. 9. 2021 	 Od divadla k divadlu
17. 10. 2021 	 Ostravské Hradčany
28. 10. 2021	 Od radnice k radnici

Kalendárium jednotlivých vyjížděk:
Termíny putovní výstavy
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Ostrava zažila nezapomenutel-
ný šampionát v para hokeji v roce 
2019. Zaplněná hala skvělým způ-
sobem fandila para hokejistům, 
návštěvnost lámala historické re-
kordy. Šampionát přímo v  hale 
sledovalo 45 tisíc fanoušků, další 
fandili u televizních obrazovek po 
celém světě. Utkání české repre-

zentace s týmem USA se živě vysí-
lalo během zápasů zámořské NHL 
a diváci v tamních halách reagovali 
na záběry z ostravského mistrovství 
bouřlivěji než na přítomné hvězdy 
NHL. On‑line streamy z  Ostravy 
běžely v 131 zemích světa.

Po dvou letech se světový šam-
pionát v para hokeji opět vrátil do 

Ostravar Arény. Začne soubojem 
českých borců s Jižní Koreou, kte-
rá je bronzovým medailistou z roku 
2019. Češi mají svému soupeři co 
oplácet, vždyť je připravil o bron-
zovou medaili. Ve skupině s Čes-
kou republikou hrají kromě Jižní 
Korey extrémně silné týmy Kanady 
a USA. Druhou skupinu tvoří Itálie, 

Norsko, Rusko a Slovensko. Turnaj 
vyvrcholí 26.  června zápasy o  3. 
místo a o titul mistra světa. Pět nej-
lepších týmů z Ostravy postoupí na 
Paralympijské hry.

Na webu ms2021.parahockey.cz/ 
najdete přehled zápasů a informace 
o vstupenkách. RS

Mistrovství světa v para  
hokeji se vrací do Ostravy

Čeští reprezentanti budou opět  
patřit k adeptům na medaili.

Zaplněná Ostravar Aréna fandila  
v roce 2019 para hokejistům.

 Lukáš Kaboň
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Město Ostrava podpoří podniky 
a  turistické destinace zasažené ko-
ronavirovou krizí na území města. 
V projektu Nádech pro Ostravu, který 
pořádá s ostravským Hitrádiem Ori-
on, chce motivovat nejen obyvatele 
Ostravy, aby po rozvolnění vyrazili 
zachránit a objevit místa, kde si užijí 
volný čas s dětmi, dobře se nají a napijí 
a pomohou postavit se podnikatelům 
i  příspěvkovým organizacím města 
zase na nohy.

Princip jednoduché akce spočívá 
v tom, že návštěvníci do soutěže zapo-
jených restaurací, kaváren a atraktivit 
města sbírají razítka za jejich návštěvy 
na hrací karty. Ty jsou slosovatelné 
a jejich majitelé za ně mohou získat ně-

kterou ze zajímavých zážitkových cen 
pro celou rodinu, jako například celo-
roční vstupné do zoo, rodinné poukazy 
na koncerty Janáčkovy filharmonie, 
představení NDM, celoroční vstupy do 
atraktivit Dolních Vítkovic a mnoho 
dalších.

„Chceme touto iniciativou pomo-
ci se během léta 2021 nadechnout 
podnikům, které byly postiženy ko-
ronavirovými omezeními, nemohly 
fungovat a dostaly se tak do velkých, 
někdy i existenčních problémů. Záro-
veň motivujeme naše obyvatele, aby si 
vzpomněli na svůj aktivní život před 
krizí a zase vyrazili za zábavou a za 
kulturou v Ostravě,“ uvedl primátor 
Tomáš Macura.

„My víme, že podnikatelé pomoc 
opravdu potřebují. Mít skoro rok 
zavřenou provozovnu či omezen její 
provoz, je nepředstavitelný problém, 
který se majitelé snažili a snaží zvlád-
nout. Naše rádio vysílá z  Ostravy, 
jsme Ostraváci a máme mezi zasaže-
nými mnoho kamarádů a známých 
a chceme jim pomoci, s nadsázkou ře-
čeno, strhnout tu dusivou roušku a ne-
chat je zase dýchat,“ potvrdil Michal 
Merenda z Hitrádia Orion. „Není to 
ale jen o  pomoci těmto podnikům. 
Chceme také lidem ukázat, kolik ne-
objevených krásných míst tohle měs-
to má. V naší soutěži máme krásné 
výhry, ale vnímáme to tak, že hlavní 
odměnou pro Ostraváky je právě to, 

že tato místa objeví – a pomohou za-
chovat.“

Do projektu se mohou všechny pod-
niky a oblíbené turistické cíle Ostravy 
registrovat na webu www.nadechpro-
ostravu.cz zdarma, soutěžící pak na 
stejné internetové adrese zjistí, kam 
vyrazit pro razítko do své hrací karty. 
Pokud nasbírají pět razítek z různých 
provozoven, mohou kartu odevzdat 
do jedné ze schránek umístěných v os-
travských Infocentrech nebo ji vyfotit 
a vložit elektronicky do registračního 
systému soutěže na zmíněném webu.

Výherce ze všech účastníků vy-
losují zástupci města první týden 
v září. Pravidla a další podrobnosti 
jsou na www.nadechproostravu.cz.

Akce Nádech pro Ostravu pomůže ostravským  
podnikům, které zasáhla koronavirová krize


